
1 
 

 

ESPON - Ανοικτή Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων 

 

1)  Μελέτη εφαρμοσμένης έρευνας με θέμα “Το μέλλον των Συρρικνούμενων Αγροτικών Περιφερειών 

της Ευρώπης: Τάσεις, Προοπτικές και Ημερήσιες Διατάξεις για τη Χωρική Διακυβέρνηση” –  Η έρευνα 

έχει ως κύριο στόχο να μεταδώσει τις απαραίτητες γνώσεις και τα στοιχεία σχετικά με τα αίτια και τις 

συνέπειες της κοινωνικο-οικονομικής αλλαγής στις αγροτικές περιοχές της Ευρώπης, να διερευνήσει  τις  

πιθανές καινοτόμες λύσεις χωρικής διακυβέρνησης στις αγροτικές περιοχές που υφίστανται έντονη και 

συχνά μη αναστρέψιμη ερήμωση και συνεπώς οικονομική παρακμή και να προτείνει λύσεις  για τον 

καλύτερο συντονισμό και αποτελεσματικότητα των πολιτικών παρεμβάσεων. 

Προϋπολογισμός: 650.000,00 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Καταληκτική Ημερομηνία 

υποβολής Προτάσεων: 12 Σεπτεμβρίου 2018, στις 15:00 CET (ώρα Κεντρικής Ευρώπης). Για περισσότερες 

πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON.  

 

2)  Μελέτη εφαρμοσμένης έρευνας με θέμα “Εδαφικές Επιπτώσεις λόγω των Φυσικών Καταστροφών” – 

Η έρευνα θα βοηθήσει την εδαφική ανάλυση των οικονομικών επιπτώσεων που προέρχονται από τις 

φυσικές καταστροφές και θα παρουσιάσει τις βέλτιστες πρακτικές που ακολουθούνται για τη διαχείριση 

του κινδύνου καταστροφών και την προσαρμογή της κλιματικής αλλαγής.  

Προϋπολογισμός: 700.000,00 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Καταληκτική Ημερομηνία 

υποβολής Προτάσεων: 12 Σεπτεμβρίου 2018, στις 16:00 CET (ώρα Κεντρικής Ευρώπης). Για περισσότερες 

πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON. 

 

3) Μελέτη εφαρμοσμένης έρευνας με θέμα “Μέτρα για τη Βελτίωση των Συνθηκών Διαβίωσης” – Στόχος 

της μελέτης είναι να λάβει απαντήσεις στα ακόλουθα σημαντικά ερωτήματα:  

 Τί σημαίνει ποιότητας ζωής στα διαφορετικά επίπεδα: εθνικό, περιφερειακό, τοπικό;  

 Ποιές είναι οι χωρικές διαστάσεις της ποιότητας ζωής; Πώς σχετίζεται η ποιότητα ζωής με την 

οικονομική ανάπτυξη, το περιβάλλον, τη διοίκηση και τις κοινωνικές πτυχές; Ποιά χωρικά πρότυπα 

μπορούν να εντοπιστούν;  

https://www.espon.eu/news-events/news/latest-news/call-tender/call-tenders-applied-research-%E2%80%9C-future-europe%E2%80%99s-shrinking
https://www.espon.eu/news-events/news/latest-news/call-tender/call-tenders-applied-research-%E2%80%9Cterritorial-impacts-natural


2 
 

 Πώς μετράται η ποιότητα ζωής των ανθρώπων στα διαφορετικά γεωγραφικά επίπεδα; Ποιοί 

χωρικοί δείκτες (όπως η δημογραφία, η οικονομία και τα κοινωνικά και πολιτιστικά θέματα) 

παίζουν ρόλο στην εκτίμηση και τη μέτρηση της ποιότητας ζωής;  

 Ποιοί είναι οι πιθανοί κοινοί δείκτες που επιτρέπουν τη σύγκριση και τον τρόπο με τον οποίο 

μπορούν να προσαρμοστούν οι μετρήσεις στις διαφορετικές περιοχές  (π.χ. δίνοντας βαρύτητα σε 

διαφορετικές διαστάσεις της ποιότητας ζωής);  

 Πώς μπορούν οι δείκτες ποιότητας ζωής να ενσωματωθούν καλύτερα στις στρατηγικές χωρικής 

ανάπτυξης σε διαφορετικά γεωγραφικά επίπεδα; Πώς, σε ποιά εδαφική κλίμακα και σε ποιό 

βαθμό μπορούν να συμβάλουν τα χωρικά και περιβαλλοντικά μέτρα στη βελτίωση των συνθηκών 

διαβίωσης;  

 Ποιές είναι οι πιθανές διαδικασίες - καλές πρακτικές που συμβάλλουν στην ανάπτυξη και στην 

επιλογή μέτρων ποιότητας ζωής, ιδίως όσον αφορά τα αυξανόμενα επίπεδα ιδιοκτησίας, τα 

στοιχεία της πολυεπίπεδης διοίκησης και τον προσανατολισμό προς την επίτευξη αποτελεσμάτων;  

 Πώς θα μπορούσε να ενσωματωθεί καλύτερα η ποιότητα ζωής στην πολιτική συνοχής σε 

ευρωπαϊκό επίπεδο και στις στρατηγικές χωρικής ανάπτυξης σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό 

επίπεδο; 

Προϋπολογισμός: 750.000,00 ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Καταληκτική Ημερομηνία 

υποβολής Προτάσεων: 24 Σεπτεμβρίου 2018 στις 16:00 CET (ώρα Κεντρικής Ευρώπης). Για περισσότερες 

πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON.  

 

4) Μελέτη στοχευμένης Ανάλυσης "Μέτρα προσαρμογής των Ευρωπαϊκών Πόλεων εξαιτίας της 

γήρανσης του πληθυσμού: Πολιτικές προκλήσεις και Καλές Πρακτικές" - Η μελέτη καλείται να 

διερευνήσει την αποτελεσματικότητα των πολιτικών και των προτάσεων για την ανάπτυξη πόλεων 

φιλικών προς κάθε ηλικία, καθώς και των πρωτοβουλιών που υποστηρίζουν "τις γηράσκουσες κοινωνίες" 

σε οκτώ αντιφατικές Ευρωπαϊκές πόλεις και περιφέρειες. Τα αποτελέσματα της ανάλυσης θα 

τροφοδοτήσουν άμεσα την προσαρμογή και την ανάπτυξη πολιτικών, σχεδίων δράσης και κοινωνικών 

προγραμμάτων, συμπεριλαμβανομένης της πολιτικής συνοχής μετά το 2020, για την δημιουργία πόλεων 

φιλικών προς κάθε ηλικία.   

Εταίροι 

1. Η Ευρύτερη Αστική Αρχή του Μάντσεστερ (Greater Manchester Combined Authority - GMCA) – 

κύριος φορέας, Ηνωμένο Βασίλειο 

2. Η πόλη του Hengelo (που εκπροσωπεί το Netwerkstad Twente), Ολλανδία 

https://www.espon.eu/call-tenders-applied-research-%E2%80%9Cquality-life-measurements-and-methodology%E2%80%9D


3 
 

3. Το Δημοτικό Συμβούλιο της Βαρκελώνης, Ισπανία 

4. Η Υπηρεσία Δημόσιας Υγείας του Άμστερνταμ, Ολλανδία 

5. Η πόλη του Γκέτεμποργκ, Σουηδία 

6. Η πόλη του Όσλο, Νορβηγία 

7. Η πόλη της Νάντη, Γαλλία 

8. Το Δημοτικό συμβούλιο της Σαραγόσα, Ισπανία 

Προϋπολογισμός: 265.000,00 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Καταληκτική Ημερομηνία 

υποβολής Προτάσεων: 19 Σεπτεμβρίου 2018 στις 15:00 CET (ώρα Κεντρικής Ευρώπης). Για περισσότερες 

πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON.   

 

5) Προκήρυξη εκπόνησης έκθεσης "Η Κατάσταση των Ευρωπαϊκών Εδαφών" - Η παρούσα έκθεση ESPON 

θα έχει ως στόχο: 

 Να συμβάλλει στη χάραξη πολιτικής κατά την εκπόνηση των μελλοντικών προγραμμάτων στήριξης 

της περιφερειακής ανάπτυξης (εθνικά, περιφερειακά, τοπικά και εδαφικά), καθώς και των 

στρατηγικών περιφερειακής και τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο των προτάσεων για τις 

μελλοντικές πολιτικές της ΕΕ (συμπεριλαμβανομένης της πολιτικής συνοχής, πολιτική ανάπτυξης, 

περιβαλλοντικής πολιτικής, πολιτικής μεταφορών κλπ.)  

 Να συνεισφέρει στην σύνταξη της 8ης Έκθεσης για την Συνοχή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

 Να συμβάλλει στην σύνδεση των Ευρωπαϊκών χωροταξικών διαδικασιών πολιτικής, π.χ. στην 

ανανέωση της Χωρικής Ατζέντας 2020 και της Αστικής Ατζέντας για την ΕΕ. 

Προϋπολογισμός: 80.000,00 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Καταληκτική Ημερομηνία 

υποβολής Προτάσεων: 11 Σεπτεμβρίου 2018 στις 16:00 CET (Ώρα Κεντρικής Ευρώπης). Για περισσότερες 

πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON. 

 

6) «Διαχείριση και Λογιστική Υποστήριξη Ανθρώπινου Δυναμικού 2018-2021» - Στόχος της παρούσας 

πρόσκλησης είναι η εξωτερική ανάθεση της διοίκησης του ανθρώπινου δυναμικού και της λογιστικής 

υποστήριξης που απαιτείται για τη λειτουργία του ESPON EGTC. 

Προϋπολογισμός: 185.000,00 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Καταληκτική Ημερομηνία 

υποβολής Προτάσεων: 07 Σεπτεμβρίου 2018 στις 15:00 CET (Ώρα Κεντρικής Ευρώπης). Για περισσότερες 

πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό ιστότοπο του ESPON.  

https://www.espon.eu/participate/call-targeted-analysis-adapting-cities-to-population-ageing-
https://www.espon.eu/news-events/news/latest-news/call-tender/call-tenders-report-%E2%80%9Cstate-european-territory%E2%80%9D
https://www.espon.eu/call-tenders-%E2%80%9Chuman-resource-administration-and-accounting-support-2018-2021%E2%80%9D


4 
 

 

 (7) "ESPON EGTC Υπηρεσίες πληροφορικής και διαδικτύου 2018-2021" - Στόχος της παρούσας 

πρόσκλησης είναι η παροχή ολοκληρωμένων και λειτουργικών υποδομών πληροφορικής για το ESPON 

EGTC, προκειμένου να υλοποιηθεί η λειτουργία με τα υψηλότερα επαγγελματικά πρότυπα για την 

περίοδο 2018-2021.  

Προϋπολογισμός: 361.000,00 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ Καταληκτική Ημερομηνία 

υποβολής Προτάσεων: 21 Σεπτεμβρίου 2018 στις 15:00 CET (ώρα Κεντρικής Ευρώπης). Για περισσότερες 

πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON. 

 

Μελέτες στοχευμένης Ανάλυσης - Ανοικτή Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων 

Η επόμενη προθεσμία υποβολής προτάσεων για τις μελέτες στοχευμένης ανάλυσης είναι στις 25 

Ιανουαρίου 2019. Στη νέα προθεσμία για την υποβολή προτάσεων, το ESPON EGTC θα δώσει 

προτεραιότητα στην επιλογή προτάσεων που θα επικεντρώνονται στα  εργαλεία εφαρμογής πολιτικής για 

την ολοκληρωμένη χωρική ανάπτυξη (εθνικά και περιφερειακά ή ευρωπαϊκά χρηματοδοτούμενα 

προγράμματα).  

Περισσότερες πληροφορίες στον διαδικτυακό τόπο του ESPON. 

 

Εκδηλώσεις  

 1) Διακρατικό Εργαστήριο ESPON "Δημόσια Συμμετοχή στον Χωροταξικό Σχεδιασμό: βελτίωση 

διαδικασιών και αποτελεσμάτων" 

Λουξεμβούργο, 24 Σεπτεμβρίου 2018 – Στο Λουξεμβούργο, το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Χωροταξικού 

Σχεδιασμού βρίσκεται στο μεταβατικό στάδιο αναθεώρησης. Η διαδικασία αναθεώρησης ξεκίνησε τον 

Ιανουάριο του 2018 και θα διαρκέσει μέχρι το τέλος του 2019. Αυτή η διαδικασία είναι κάτι νέο για το 

Λουξεμβούργο καθώς βασίζεται σε μια συνεργατική προσέγγιση, με το Υπουργείο Βιώσιμης Ανάπτυξης και 

Υποδομών να έχει ξεκινήσει ενέργειες για την ευρεία συμμετοχή του κοινού. Από τον Μάρτιο έως τον 

Ιούλιο του 2018, οι πολίτες συνεργάστηκαν σε ομάδες εργασίας, τέσσερις περιφερειακές και τρεις 

διασυνοριακές με στόχο να αναπτύξουν συγκεκριμένες προτάσεις που θα καθοδηγήσουν τη διαδικασία 

έως το τέλος του 2019.  

https://www.espon.eu/call-tenders-%E2%80%9Cespon-egtc-it-and-web-services-2018-2021%E2%80%9D
https://www.espon.eu/participate/invitation-stakeholders/open-invitation/open-invitation-submit-proposals-targeted


5 
 

Το εργαστήριο θα δώσει την ευκαιρία να αναλυθούν οι διαδικασίες συμμετοχής του κοινού και πώς 

μπορούν να ενσωματωθούν τα αποτελέσματα αυτών των διαδικασιών στις στρατηγικές χωροταξικού 

σχεδιασμού. 

Το εργαστήριο θα εισαγάγει τη μελέτη του Λουξεμβούργου και θα προωθήσει μια ενδιάμεση επισκόπηση 

των αποτελεσμάτων της διαδικασίας συμμετοχής του κοινού. Επίσης, θα ακολουθήσει μια συζήτηση  κατά 

την οποία οι άλλες χώρες καλούνται να σχολιάσουν τη μελέτη-περίπτωσης του Λουξεμβούργου από την 

σκοπιά των δικών τους εμπειριών για τη συμμετοχή του κοινού στο χωροταξικό σχεδιασμό. 

Για εγγραφές και περισσότερες πληροφορίες επισκεφτείτε  τον διαδικτυακό τόπο του ESPON.   

2) Διακρατικό Εργαστήριο ESPON “Η οικονομική ανάπτυξη στις αγροτικές περιοχές – νέες σκέψεις και 

πολιτικές για την εξεύρεση και αξιοποίηση των ενδογενών δυνατοτήτων” 

Βέξιε, 2 Οκτωβρίου 2018 –  Στην εκδήλωση οι συμμετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία να γνωρίσουν 

μεθόδους που βοηθούν και στηρίζουν τις Μικρομεσαίες επιχειρήσεις εκμεταλλευόμενοι τους ενδογενείς 

πόρους όπως το φυσικό κεφάλαιο, τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, τη βιο-οικονομία, την πολιτιστική 

κληρονομία  και τον τουρισμό στις αγροτικές περιοχές. 

Στο εργαστήριο θα εξεταστούν οι προκλήσεις που αντιμετωπίζει η επαρχία Kronoberg και στη συνέχεια 

ειδικοί εμπειρογνώμονες αγροτικής ανάπτυξης θα σχολιάσουν τις πρόσφατες απόψεις για την ενίσχυση 

της αγροτικής οικονομικής ανάπτυξης. Ειδικοί εμπειρογνώμονες από τις Σκανδιναβικές χώρες θα 

αναλύσουν τις προκλήσεις της Σουηδίας συγκρίνοντας τις με άλλες προκλήσεις και παρουσιάζοντας τις 

σκέψεις τους. 

Για εγγραφές και περισσότερες πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON.  

3) Το ESPON στην Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Περιφερειών και Πόλεων  

Βρυξέλλες, Οκτώβριος 2018 – Οι εκδηλώσεις που θα πραγματοποιηθούν είναι οι ακόλουθες:  

1. Αύξηση των Μικρομεσαίων επιχειρήσεων και προσέλκυση άμεσων ξένων επενδύσεων: Ποιος είναι ο 

ρόλος των τοπικών και περιφερειακών αρχών; 

2. Με κατεύθυνση προς ένα Ευρωπαϊκό Εδαφικό Πλαίσιο Αναφοράς 

3. Με κατεύθυνση προς την οικοδόμηση ενός ψηφιακού δημόσιου τομέα με επίκεντρο τους χρήστες 

4. Χρηματοπιστωτικά μέσα και εδαφική συνοχή: τρέχουσες συζητήσεις και μελλοντικές προοπτικές 

 

Το ESPON θα συμμετάσχει επίσης στις ακόλουθες εκδηλώσεις:  

https://www.espon.eu/luxembourg
https://www.espon.eu/vaxjo


6 
 

1. Προσαρμοσμένη νομοθεσία για τις περιφέρειες και τις πόλεις 

2. Η ΕΕ κοντά στα Νησιά, τα Βουνά και τις Αραιοκατοικημένες Περιοχές 

3. Τομέας χωρικών δεδομένων: κοινή έκθεση με τη συμμετοχή DG Regio, Eurostat, JRC, τον 

Ευρωπαϊκό Οργανισμό Περιβάλλοντος και τον ΟΟΣΑ 

4. Master Class για την πολιτική συνοχής της ΕΕ 

Προθεσμία Εγγραφών: 28 Σεπτεμβρίου 2018. Περισσότερες πληροφορίες στον διαδικτυακό τόπο του 

ESPON. 

4) Διακρατικό Εργαστήριο ESPON "Νέες προκλήσεις και σκέψεις για τα συστήματα χωροταξικού 

σχεδιασμού" 

Ταλίν, 16 Οκτωβρίου 2018 - Στο εργαστήριο θα διερευνηθούν οι προκλήσεις που αντιμετωπίζονται στον 

χωροταξικό σχεδιασμό, όπως τον επανασχεδιασμό μελλοντικών εθνικών και περιφερειακών χωροταξικών 

συστημάτων με βάση τις μελέτες περιπτώσεων της Εσθονίας και των άλλων χωρών της Σκανδιναβίας και 

της ΕΕ. 

Επίσης, στο εργαστήριο θα γίνει η παρουσίαση του Εσθονικού πλαισίου θέτοντας τις προϋποθέσεις για 

την συζήτηση που θα ακολουθήσει κατά την οποία οι Βόρειες Χώρες καλούνται να σχολιάσουν το 

Εσθονικό πλαίσιο μέσα από τις προσωπικές τους εμπειρίες για τον χωροταξικό σχεδιασμό. 

Για εγγραφές και περισσότερες πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON. 

5) Διακρατικό Εργαστήριο ESPON "Χωροταξικός Σχεδιασμός: εφαρμογή, διοίκηση, χρηματοδότηση, 

κανονισμοί" 

Βρυξέλλες, 24 Οκτωβρίου 2018 – Αυτό το εργαστήριο είναι το τέταρτο μιας σειράς Διακρατικών 

Εκδηλώσεων που πραγματοποιούνται στην Δυτική Ευρώπη και κατά τις οποίες μελετώνται οι νέες 

εξελίξεις γύρω από τον χωροταξικό σχεδιασμό τόσο σε εθνικό όσο και σε περιφερειακό επίπεδο. Οι 

συμμετέχοντες ολοκληρώνοντας αυτόν τον κύκλο των εργαστηρίων θα έχουν αποκτήσει μια εξαιρετική 

επισκόπηση των βασικών θεμάτων επί της θεωρίας και της πρακτικής του σημερινού χωροταξικού 

σχεδιασμού και της σχετικής έρευνας του ESPON. 

Το εργαστήριο θα εξετάσει τις προκλήσεις που εμφανίζονται από την εφαρμογή των χωροταξικών 

στρατηγικών. Οι τρεις περιφέρειες του Βελγίου: Βρυξέλλες (πρωτεύουσα), Φλάνδρα και Βαλλονία είναι 

υπεύθυνες για την ανάπτυξη και την εφαρμογή των δικών τους στρατηγικών χωροταξικού σχεδιασμού. Τα 

τελευταία χρόνια, κάθε περιφέρεια έχει αναπτύξει μια χωροταξική στρατηγική και βρίσκεται στο στάδιο 

https://www.espon.eu/ewrc2018
https://www.espon.eu/ewrc2018
https://www.espon.eu/tallinn


7 
 

της πολιτικής αποδοχής της εκάστοτε στρατηγικής. Συνεπώς, οι τρεις περιφέρειες προετοιμάζονται ήδη 

για την εφαρμογή αυτών των σχεδίων χωροταξικής πολιτικής. 

Για εγγραφές και περισσότερες πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON. 

6) Εκπαιδευτικά Σεμινάρια στην Κροατία και την Ολλανδία για το Διαδικτυακό Εργαλείο “Εκτίμηση του 

Εδαφικού Αντίκτυπου (Territorial Impact Assessment)” του ESPON (Territorial Impact Assessment) 

Το Διαδικτυακό Εργαλείο “Εκτίμηση του Εδαφικού Αντίκτυπου” του ESPON αναφέρεται σε μια 

διαδικτυακή εφαρμογή που μπορεί να χρησιμοποιηθεί από τους υπεύθυνους χάραξης πολιτικής και τους 

επαγγελματίες προσδιορίζοντας τις πιθανές εδαφικές επιπτώσεις της νέας νομοθεσίας και νέων 

πολιτικών. Οι συμμετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία να μελετήσουν τα διάφορα στάδια ανάλυσης των 

επιπτώσεων και θα λάβουν την απαραίτητη καθοδήγηση για την εκπόνηση μιας ανάλυσης εδαφικών 

επιπτώσεων. 

Μπορείτε να εγγραφείτε στα ακόλουθα εκπαιδευτικά σεμινάρια: 

1. Εκπαιδευτικά Σεμινάρια στην Κροατία,  Ζάγκρεμπ, 6 Νοεμβρίου 2018 - Για εγγραφές και περισσότερες 

πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON  

2. Εκπαιδευτικά Σεμινάρια στην Ολλανδία, Χάγη, 20 Νοεμβρίου 2018 - Για εγγραφές και περισσότερες 

πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON  

7) Συνέδριο ESPON-Interact “Μετανάστευση και πολιτικές ένταξης: Πληροφοριακά στοιχεία και Καλές 

πρακτικές στην ΕΕ” 

Αθήνα, 22 και 23 Νοεμβρίου 2018 – Με την κοινή συνεργασία ESPON-Interact διοργανώνεται το συνέδριο 

“Μετανάστευση και πολιτικές ένταξης: Πληροφοριακά στοιχεία και Καλές πρακτικές στην ΕΕ” με κύριο 

θέμα τις πρακτικές ενσωμάτωσης των αιτούντων άσυλο και των προσφύγων σε περιφερειακό και σε 

αστικό επίπεδο. Το συνέδριο θα αποτυπώσει την πορεία των μεταναστευτικών ροών μέσα από τις 

Ευρωπαϊκές και εθνικές πολιτικές αποφάσεις των τελευταίων δεκαετιών. 

Για περισσότερες πληροφορίες επισκεφτείτε τον διαδικτυακό τόπο του ESPON . 

8) Save the date – Σεμινάριο ESPON σε συνεργασία με την Αυστριακή Προεδρία της ΕΕ –  

Βιέννη, 5 και 6 Δεκεμβρίου 2018 

 

 

https://www.espon.eu/brussels
https://www.espon.eu/tia-training-zagreb
https://www.espon.eu/tia-training-thehague
https://www.espon.eu/athens


8 
 

 

Εκθέσεις –Παραδοτέα μελετών  

• Πολιτιστική Κληρονομιά - Η Πολιτιστική Κληρονομιά ως Πηγή Στρατηγικής Χωροταξικής Ανάπτυξης: 

Χαρτογράφηση των Επιπτώσεων μέσα από ένα σύνολο κοινών Ευρωπαϊκών Κοινωνικοοικονομικών 

Δεικτών – Αρχικό παραδοτέο 

 

• TEVI  – Υποστήριξη των Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων  Εδαφικής Συνεργασίας 

 

Το ESPON στη χώρα σας 

Η Ουγγαρία και η Ιταλία έχουν προχωρήσει στην έκδοση δύο φυλλαδίων (απολογισμός εκδηλώσεων και 

σύντομο σημείωμα παρουσίασης πολιτικών αντιστοίχως) στη γλώσσα τους τα οποία και είναι διαθέσιμα 

στον διαδικτυακό τόπο του προγράμματος ESPON.  

https://www.espon.eu/territorial-evidence

